
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 535

Data di registrazione 17/11/2015

OGGETTO: PO FESR 2007-2013-Asse III-Linea di interveno 3.2-Azione 3.2.1.-

Costruzione immobile zona PEEP C/1 da destinarsi a Centro Diurno per

Anziani. Liquidazione saldo per competenze professionali per Direzione Lavori

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. CUP:

G29C10000110006, CIG: 3018035145

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

-            La Regione Puglia con delibera di Giunta n°2409 del 04/12/2009, ha provveduto ad assegnare

le risorse per il finanziamento degli Accordi di programma relativamente alla programmazione FESR

2007/2013 Asse III Linea 3.2.1, “Inclusione sociale per la qualità della vita e l’attrattività territoriale;

-            con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n°479 del 11/11/2011 veniva approvato il

progetto esecutivo dei lavori di Costruzione Centro diurno per anziani, dell’importo complessivo di €

634.500,00, di cui € 504.633,17 per lavori a base d’asta, € 12.302,59 per oneri relativi alla sicurezza ed

€ 117.564,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-            con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n°479 del 11-11-2011, veniva bandita

la relativa procedura di gara a mezzo procedura aperta ex art. 3, comma 37 e art. 55 comma 5, del

D.Lgs. 163/06, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del citato D.Lgs.

 Determina n. 535 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/11/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

163/06, con aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

-            a  seguito  della  relativa  gara  d’appalto,  i  lavori  di  cui  trattasi  venivano  aggiudicati

definitivamente con determinazione n°9 del 17/01/2012, alla Ditta UNIVERSAL EXPORT S.r.l., corrente

in Fasano (BR);

-            con determina del  Responsabile del  III  Settore n°302 del  29-07-2011, a seguito di  regolare

procedura di gara, sono stati  affidati alla R.T.P. Ammirabile di Fasano, i  servizi  tecnici di redazione

progetto esecutivo, direzione e contabilità lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione,

collaudo, per l’importo contrattuale di € 17.987,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;

-            con determina del  Responsabile del  III  Settore n°46 del  01-03-2013, ai  sensi  del  comma 1

lettera c) dell’art. 132 del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. e art. 10 del decreto del Ministero dei Lavori

Pubblici 19-04-2000 n°145, è stata approvata la perizia di variante relativa al “PO FESR 2007-2013 –

Asse III – Linea di intervento 3.2 – Azione 3.2.1 - Costruzione immobile zona PEEP C/1 da destinarsi a

CENTRO  DIURNO  PER  ANZIANI  (fondi  FESR)”,  redatta  dalla  Direzione  dei  Lavori,  ing.  Donato

Ammirabile; perla cui prestazione è stato previsto nel Quadro Economico della stessa Perizia, nella

voce “Spese Tecniche” un importo di € 2.500,00;

VISTO il Certificato di ultimazione Lavori trasmesso dal D.L. in data 23/12/2014 e lo Stato Finale dei Lavori

redatto dalla D.L. in data 20/01/2015;

VISTO il  Certificato  di  Collaudo  redatto  in  data  17/07/2015  dal  collaudatore  designato,  l’ing.  Silverio

Cagnazzo, e sottoscritto  dal Direttore dei Lavori, dalla ditta Esecutrice e dal RUP;

VISTE le determine del Responsabile del III Settore con le quali è stata pagata alla R.T.P. studio Ammirabile

di Fasano la somma complessiva netta di € 19.500,00 suddivisa nel seguente modo:

-          determina n°253 del 22/05/2012, con la quale è stata pagata la somma complessiva di €

9.000,00  come  primo  acconto  per  redazione  progettazione  esecutiva,  D.L  e  coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

-          determina n°374 del 20/08/2013, con la quale è stata pagata la somma complessiva di €

6.000,00  come  secondo  acconto  per  redazione  progettazione  esecutiva,  D.L  e  coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

-          determina n°666 del 31/12/2014, con la quale è stata pagata la somma complessiva di €

4.500,00, parte come terzo acconto per redazione progettazione esecutiva, D.L e coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e parte per redazione perizia di variante; 

VISTA  la  fattura  n°2/PA del  11/09/2015,  prodotta  dallo  studio  Ammirabile  –  Ing.  Donato Ammirabile,

dell’importo complessivo di € 1.903,20, di cui € 1.500,00 onorario, € 60,00 di Cassa ed € 343,20 di IVA al

22%, con € 300,00 di ritenuta d’acconto per saldo redazione progettazione esecutiva, D.L e coordinamento

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

DATO  atto che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara  n°34891265DB,  in

adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.3,  comma 5,  della  Legge

13/08/2010  n°136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12/11/2010,  n°187,  convertito  in  Legge,  con

modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;

DATO  atto che  per  gli  stessi  obblighi  normativi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  l’ingegnere  ha

comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di

generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della

Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto legge 12-11-2010, n°187, convertito in Legge, con

modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;

 Determina n. 535 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/11/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTO il  certificato  di  regolarità  contributiva  (art.90  D.Lgs  n.163/2006  emesso  da  Inarcassa  in  data

08/10/2015, registrata al protocollo generale dell’Ente con il n°8078;

RITENUTO di poter liquidare la somma complessiva di € di € 1.903,20;

 

DETERMINA

1.              di liquidare e pagare alla R.T.P. studio Ammirabile, la somma complessiva di € 1.903,20 a

saldo fattura n°2/PA del 14/09/2015 presentata dall’ing. Donato Ammirabile per il saldo redazione

progettazione esecutiva, D.L e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la

realizzazione di un centro diurno per anziani in zona PEEP C/1;

2.              di  dare  atto  che  dell’importo  complessivo  di  €  1.903,20,  €  60,00  sono  di  contributi

previdenziali, € 343,20 di IVA al 22% e € 300,00 di ritenuta d’acconto, per un importo netto a pagare

di € 1.603,20;

3.              di dare atto che la ripartizione finanziaria delle somme, come da programma pluriennale di

attuazione dell’Asse III del PO FESR 207-2013 “inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e

l’attrattività territoriale”, e tenendo presente la quota di confinanziamento comunale è definita in:

54,18% quota U.E.; 39,22% quota Stato; 3,92% quota Regione; 2,68% quota comune;

4.              di imputare la somma complessiva di € 1.903,20 sui seguenti riferimenti di bilancio:

-          € 1.903,20 sul capitolo 2660;

5.              di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli

opportuni provvedimenti di propria competenza;

6.              di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia, Area Politiche per la promozione della

salute delle persone e delle pari opportunità – Ufficio programmazione sociale per gli adempimenti

di competenza;

7.              di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alla pubblicazione dei dati di cui

all’art.18  del  D.L.  83/2012  nel’apposita  sezione  “trasparenza  valutazione  e  merito”  del  sito

istituzionale del Comune a cui provvederà il Responsabile del Procedimento;

8.              di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha già provveduto alla pubblicazione dei

dati di cui all'art. 18 del D.L. 83/2012 nell'apposita sezione “Trasparenza valutazione e merito” del

sito istituzionale del Comune;

San Donaci, 10/11/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 535 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/11/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2660 Liquidare e pagare all'ing. Donato
ammirabile la somma complessiva di
€ 1.903,20 a saldo fattura n°2/PA del
14/09/2015 per il saldo redazione
progettazione esecutiva, D.L e
coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione per la
realizzazione di un centro diurno per
anziani in zona PEEP C/1;LIQ.N.
1271/2015

1903,20 297 3

Osservazioni:

San Donaci, 17/11/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 535 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/11/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 990

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  19/11/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 19/11/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 07/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 535 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  17/11/2015   -  pag. 5 di 5


